
 

Delibera della Giunta Regionale n. 92 del 01/03/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI INTERVENTI PER UN UTILIZZO PLURIMO DELLA RISORSA IDRICA

DELL'INVASO DI CAMPOLATTARO. AGGIORNAMENTI ALLA DGR N. 614 DEL

28/12/2021. PROGRAMMAZIONE FINANZIAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. con  decreto  del  MIMS prot.  n.  517  del  16.12.2021  avente  oggetto:  “Investimenti  in  infrastrutture  idriche

primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” - Investimento 4.1, Missione 2, Componente C4 del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” sono stati disposti l’assegnazione e il riparto delle risorse ai
relativi  soggetti  attuatori,  destinando  alla  Regione  Campania  individuata  quale  soggetto  attuatore  per
l’intervento “Utilizzo idropotabile delle acque dell’invaso di Campolattaro e potenziamento dell’alimentazione
potabile per l’area beneventana” l’importo di € 205.000.000,00;

b. con DGR n. 614 del 28/12/2021 si è disposto tra l’altro:
b.1 di  dare  atto  che nell’ambito della  programmazione delle  opere  strategiche  regionali  rientra  l’intervento

denominato  “Utilizzo  idropotabile  ed  irriguo  delle  acque  dell’invaso  di  Campolattaro  e  potenziamento
dell’alimentazione potabile per l’area beneventana”, articolato con opere principali ed opere complementari;

b.2 di dare atto che le opere principali costituiscono un intervento funzionale ed unitario, articolato nei seguenti
segmenti attuativi:
 Segmento attuativo 1 

 Galleria di derivazione completa della condotta adduttrice DN 2200;
 Condotta forzata DN 1800;
 Impianto Idroelettrico;
 Serbatoio di accumulo e centrale di sollevamento per acquedotti della Provincia di Benevento;
 Opere accessorie (canali di scarico e condotte di collegamento del serbatoio).

 Segmento attuativo 2
 Impianto di potabilizzazione e Condotte di alimentazione e collegamento con gli acquedotti della

Provincia di Benevento;
 Segmento attuativo 3

 Adduttore  principale  di  collegamento  con  l’Acquedotto  Campano  del  Torano  Biferno  e
Rifacimento della derivazione dall’Acquedotto Campano per Benevento.

b.3 di dare atto che le opere complementari riguardano interventi nel campo irriguo;
b.4 di programmare il finanziamento delle opere sub precedente punto 2 a valere sulle seguenti risorse , al netto

dell’IVA:
 205 M€ da PNRR;
 13 M€ da Piano Invasi - FSC 14/20;
 103 M€ da fondo di  accantonamento  ex art.  7 della  Convenzione in  data  01.02.1993 rep.  4951 e

successive modifiche ed integrazioni del 16.11.1998 e 06.06.2019;
 100 M€ da fonti finanziarie della programmazione unitaria 2021-2027 della Regione Campania;

b.5 di  riservare  a successivo atto  programmatico l’individuazione delle  risorse a valere  sui  fondi  strutturali
2021/2027, a copertura delle opere irrigue;

PREMESSO ALTRESI’ CHE
a. in  data  13/01/2022 la  Regione Campania  – Direzione Generale  per il  Ciclo Integrato  delle  Acque – UOD

501703 ha trasmesso al Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in considerazione delle risorse programmabili,
il  Progetto  Stralcio  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  relativamente  a  “Utilizzo  idropotabile  delle  acque
dell’invaso di Campolattaro e potenziamento dell’alimentazione potabile per l’area beneventana”,  avente un
costo attualizzato pari a € 465.733.098,02 IVA compresa;

b. con nota prot. n. 1004 del 28.01.2022 il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici ha fatto richiesta di integrazioni
e chiarimenti alla Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle Acque – UOD 501703 in riferimento al citato
progetto;

c. con pec del 14/02/2022 la Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle Acque – UOD 501703, ha fornito al
Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici i chiarimenti richiesti ed è stato trasmesso il Progetto Stralcio, integrato
e aggiornato alla luce dei suddetti riscontri;

d. con nota prot. n. 0108002 del 25/02/2022 la Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle Acque – UOD
501703,  ha  trasmesso  al  Consiglio  Superiore  dei  Lavori  Pubblici  l’integrazione  del  Progetto  Stralcio  di
Fattibilità Tecnica ed Economica relativo alle opere irrigue;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



     

CONSIDERATO CHE
a. è interesse della Regione Campania dare attuazione all’intero programma di  interventi per un utilizzo plurimo

della risorsa idrica dell’invaso di Campolattaro, che comprende le opere per l’uso idropotabile e quelle per l’uso
irriguo, come previsto dal progetto approvato con DD n. 99 della Direzione Generale/Ufficio/Strutture DG17
del  16  luglio  2021  “Utilizzo  idropotabile  delle  acque  dell’invaso  di  Campolattaro  e  potenziamento
dell’alimentazione potabile per l’area beneventana;

b. al fine di allineare in un unico procedimento autorizzatorio l'intera opera, per evidenti ragioni di snellimento e
semplificazione, coerenti con le finalità acceleratorie della disciplina applicabile ad interventi coperti in tutto o
in  parte  da  risorse  PNRR,  la  Regione  Campania,  quale  soggetto  attuatore,  con  la  menzionata  nota  PG n.
0108002 del 25/02/2022, ha inviato al Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, ai sensi dall'art. 44, comma 1 del
D.l. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, le integrazioni al Progetto inviato in data 13/01/2022 consistenti nel
progetto delle opere irrigue;

RILEVATO CHE 
a. per mero errore materiale nella DGR 614/2021 contiene un riferimento al “Piano Invasi” in luogo del “Piano

Dighe”;
b. per dare attuazione all’intera opera risulta necessario provvedere anche alla copertura finanziaria del segmento

attuativo “4. Opere irrigue”;

c. per disporre l’integrale copertura finanziaria dell’opera, così come da interlocuzioni tecniche con la struttura di
missione del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili,  occorrono  € 524.894.228,56  di  cui
421.000.000,00 già programmati con la DGR 614/2021;

RITENUTO  
a. di dover dare attuazione all’intero programma di interventi per un utilizzo plurimo della risorsa idrica dell’inva-

so di Campolattaro, che comprende le opere per l’uso idropotabile e quelle per l’uso irriguo, dando atto che il
relativo cofinanziamento risulta coerente con i programmi infrastrutturali  sia nazionali sia comunitari gestiti
dalla amministrazione regionale;

b. di dover prendere atto, che a seguito dell’istruttoria condotta dalla  Direzione Generale Ciclo Integrato delle
Acque e, per quanto di competenza, dalle Autorità di Gestione della Regione Campania, le risorse necessarie a
garantire l’intera copertura finanziaria dell’opera, ivi comprese le opere irrigue, per un ulteriore importo di €
103.894.228,56, ad integrazione di quanto già programmato con la DGR 614/2021, risultano disponibili a vale-
re sui Programmi a gestione regionale, FESR e FSC, che pertanto, concorrono per la totale copertura finanzia-
ria dell’opera;

c. di dover dare mandato agli uffici competenti, in raccordo con le Autorità di Gestione, di assumere i conseguenti
provvedimenti amministrativi e contabili per dare esecuzione all’intero cofinanziamento regionale, coerente-
mente con i vincoli e le tempistiche di attuazione dei diversi programmi di riferimento, ivi inclusi quelli del ci-
clo di programmazione 2021-2027;

d. di dover rettificare la delibera 614/2021 sostituendo, nel deliberato, il termine “Piano Invasi” con il termine
“Piano Operativo FSC Infrastrutture 2014/20 Asse D – Sicurezza Dighe”;

VISTI
a. tutti gli atti e i provvedimenti richiamati;
b. l’art. 44 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

PRESO ATTO del parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. n. 0003786 del 01/03/2022

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di dare attuazione all’intero programma di interventi per un utilizzo plurimo della risorsa idrica dell’invaso di

Campolattaro, che comprende le opere per l’uso idropotabile e quelle per l’uso irriguo;
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



     

2. di prendere atto, che a seguito dell’istruttoria condotta dalla  Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e,
per quanto di competenza, dalle Autorità di Gestione della Regione Campania, le risorse necessarie a garantire
l’intera  copertura  finanziaria  dell’opera,  ivi  comprese  le  opere  irrigue,  per  un  ulteriore  importo  di  €
103.894.228,56,  ad integrazione di  quanto già programmato con la DGR 614/2021,  risultano disponibili  a
valere sui  Programmi a gestione regionale,  FESR e FSC, che pertanto,  concorrono per la  totale  copertura
finanziaria dell’opera;

3. di dare mandato agli uffici competenti,  in raccordo con le Autorità di Gestione, di assumere i conseguenti
provvedimenti  amministrativi  e  contabili  per  dare  esecuzione  all’intero  cofinanziamento  regionale,
coerentemente con i vincoli e le tempistiche di attuazione dei diversi programmi di riferimento, ivi inclusi
quelli del ciclo di programmazione 2021-2027;

4. di rettificare la delibera 614/2021 sostituendo, nel deliberato, il termine “Piano Invasi” con il termine “Piano
Operativo FSC Infrastrutture 2014/20 Asse D – Sicurezza Dighe”;

5. di trasmettere  il presente atto, per gli  adempienti  di competenza all’Ufficio di Gabinetto  del Presidente,  al
Referente  della  Programmazione Unitaria,  alla  Direzione  Autorità  di  Gestione  POR FESR,  alla  Direzione
Generale  per la  difesa  del  Suolo e  l’Ecosistema,  alla  Direzione Generale  Politiche Agricole,  Alimentari  e
Forestali, al BURC per la pubblicazione e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Casa Di
Vetro del Sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022


	BURC n. 25 del  7 Marzo 2022

